СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.09.2016 № 100/17
О направлении обращения в Московскую областную Думу с предложением внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в пункт 3 части 3.1 статьи 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, статьями 103, 104 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Совет депутатов городского округа Электросталь Московской области решил:
1. Направить обращение в Московскую областную Думу с предложением внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в пункт 3 части 3.1 статьи 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». (Прилагается)

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области Елихина О.Н.

Глава городского округа

           А.А. Суханов

Председатель Совета депутатов

В.А. Кузьмин

ПРОЕКТ
Федеральный закон «О внесении изменений в пункт 3 части 3.1 статьи 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Статья 1

Внести в Федеральный закон от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, №52, ст. 6249) следующие изменения:

1) Статью 1 дополнить пунктом:
«3.2. Положения настоящего Федерального закона, устанавливающие порядок организации и проведения проверок, не применяются также при осуществлении муниципального финансового контроля».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
[image: image1.png]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

144003 Московская область, г. Электросталь,  ул. Мира, дом 5,

 Телефон (8-496) 571-99-85,  факс (8-496) 573-31-31,   e-mail: kita11@mail.ru
Пояснительная записка

По вопросу применения Федерального закона от 26 декабря 2008 г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в отношении муниципального финансового контроля необходимо сообщить следующее.

Контрольные органы при выполнении муниципального контроля должны соблюдать требования Федерального закона от 26 декабря 2008 г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

В то же время, в соответствии с частью 3.1 статьи 1 Федерального закона №294-ФЗ его положения, устанавливающие порядок организации и проведения проверок, не применяются при осуществлении государственного контроля (надзора) в финансово-бюджетной сфере. Однако, муниципальный контроль и надзор в финансово-бюджетной сфере не упоминается в данном законе.

В настоящее время складывается достаточно неоднозначная правоприменительная ситуация – подпадает ли муниципальный финансовый контроль под требования федерального закона №294-ФЗ или нет.

Например: В Письмах Минфина России от 27.04.2015 N 02-01-09/24357, от 26.12.2014 N 02-10-10/67813 разъяснено, что положение ч. 3.1 ст. 1 Федерального закона N 294-ФЗ в отношении порядка организации и проведения проверок при осуществлении муниципального финансового контроля не применяется. Т.е. муниципальный финансовый контроль подпадает под действия вышеуказанного закона. Напротив, Министерство экономического развития РФ в своем письме от 13.09.2010 г. №Д05-3096 полагает, что положения Федерального закона №294-ФЗ не распространяются на осуществление контроля за исполнением бюджета, контроля финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений.

Кроме того, считаю, что положения Федерального закона №294-ФЗ следует рассматривать во взаимосвязи с иными законодательными актами РФ. Так, согласно п.1 ст.17.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов РФ. В соответствии с п.2 и п.3 ст.52 Федерального закона №131-ФЗ осуществление контроля за  исполнением местного бюджета осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом РФ.
Бюджетные полномочия муниципальных образований устанавливаются Бюджетным кодексом РФ.
Согласно п.1 ст.9 Федерального закона №294-ФЗ предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям.
В соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ к полномочиям органов внешнего государственного (муниципального) финансового контроля относятся: контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета, а также контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".

Таким образом, положения Федерального закона №294-ФЗ противоречат требованиям Бюджетного кодекса РФ. В связи с этим, полагаю, что деятельность органов муниципального финансового контроля не должна подпадать под требования закона №294-ФЗ.
Имеются обращения от органов муниципального финансового контроля в свои областные ведомственные организации. Например, по линии контрольно-счетных органов – это обращения в КСП Московской области, которые согласны с предложениями о внесении изменений в закон №294-ФЗ.
В связи с изложенным, считаю, что с учетом особенностей задач и целей финансового контроля, установленных действующим законодательством, порядок, условия осуществления и государственного финансового контроля (надзора), и муниципального финансового контроля должны регулироваться единообразно. Для чего в часть 3.1. статьи 1  Федерального закона №294-ФЗ предлагается внести изменения, предусматривающие исключение из сферы действия данного закона не только государственный контроль и надзор, но и муниципальный контроль в финансово-бюджетной сфере.

Председатель Контрольно-счетной палаты

городского округа Электросталь Московской области

О.Н. Елихин
[image: image2][image: image3][image: image4]